
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744936

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   28 luglio 2017, n. 1240
Programma Sviluppo Rurale Puglia 2014/2020 - Strumenti finanziari - Approvazione dello schema di Accordo 
di finanziamento tra le Regioni aderenti alla Piattaforma di Garanzia Multiregionale Agri per l’attuazione 
dell’Iniziativa Agri in Italia e gli altri investitori istituzionali.

L’Assessore all’Agricoltura - Risorse agroalimentari - Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia e Pesca, 
Foreste, dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dai competenti Uffici, confermata 
dall’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014/2020, riferisce:

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga 
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 2424 del 30 dicembre 2015: Programma di Sviluppo Rurale della 
Puglia 2014-2020. Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione di esecuzione della Commissione 
Europea C(2015) 8412 del 24 Novembre 2015, pubblicata sul BURP n. 3 del 19 gennaio 2016;

VISTA la Deliberazione n. 1742 del 12/10/2015 con la quale la Giunta Regionale ha nominato il prof. Gianluca 
Nardone quale Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e Tutela Ambientale, affidandogli 
contestualmente la responsabilità dei relativi programmi comunitari;

PREMESSO CHE:
- Il PSR Puglia 2014-2020 rappresenta lo strumento regionale di programmazione pluriennale del FEASR per 

il periodo compreso tra 24.11.2015 e il 31.12.2023; esso definisce le linee programmatiche ed attuative per 
contribuire all'implementazione della Strategia Europa 2020 (crescita intelligente, sostenibile e inclusiva) 
individuando priorità, obiettivi, risultati attesi ed azioni conformemente al Regolamento generale (UE) n. 
1303/2013 e al Regolamento (UE) 1305/2013, nonché ai contenuti dell'Accordo di Partenariato definito a 
livello nazionale;

- il PSR Puglia, al fine di migliorare l'efficacia e l'efficienza del sostegno delle Misure, prevede l'utilizzo di stru-
menti finanziari, ai sensi degli artt. 37-46 del Reg. (UE) 1303 del 17 dicembre 2013, che costituiscono una 
categoria speciale di spesa;

· ai sensi dell'art. 37, comma 2, del Reg. (UE) 1303/2013, il sostegno di strumenti finanziari è basato su una 
valutazione ex ante che abbia fornito evidenze sui fallimenti del mercato o condizioni di investimento sub 
ottimali, nonché sul livello e sugli ambiti stimati della necessità di investimenti pubblici, compresi i tipi di 
strumenti finanziari da sostenere;

- l'Autorità di Gestione del PSR, con determinazione n. 277 del 09/08/2016 ha indetto, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. b) d.Igs. 50/2016, la procedura di affidamento del servizio di "Redazione del rapporto di valu-
tazione ex ante degli strumenti finanziari del Programma di Sviluppo Rurale Puglia 2014-2020" e, a seguito 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44937

di espletamento delle procedure di gara, ha aggiudicato il predetto servizio, con determinazione n. 334 del 
03/11/2016 alla società LATTANZIO ADVISORY SPA;

- il "Rapporto di valutazione ex ante degli strumenti finanziari" fornito in versione definitiva dalla società 
incaricata in data 27/01/2017, è stato adottato dall'Autorità di Gestione mediante determinazione n. 8 del 
02/02/2017;

- le risultanze dell'analisi ex ante hanno portato, in sintesi, alle seguenti conclusioni:

• le caratteristiche del fallimento di mercato riscontrato nella Regione, in un contesto di ampia disponibilità 
di liquidità del sistema bancario, di tassi di interesse bassi, e di forte avversione al rischio da parte degli 
intermediari finanziari, rendono lo strumento del Fondo di garanzia particolarmente appropriato per sup-
portare le misure del PSR;

• l'obiettivo di massimizzare la "leva" finanziaria dell'impiego delle risorse del PSR, al tempo stesso lascian-
do sufficientemente bassa la presa di rischio da parte degli intermediari finanziari, rende essenziale l'o-
biettivo di individuare investitori privati istituzionali, o investitori pubblici che operino secondo il principio 
dell'economia di mercato, che contribuiscano con risorse proprie allo strumento, anche a fronte di una 
remunerazione preferenziale da corrispondere a valere su risorse del PSR;

• le tradizionali difficoltà di accesso al credito per gli imprenditori agricoli, legate in particolare alla scarsa pro-
pensione degli intermediari finanziari a finanziare senza forti garanzie collaterali imprese con oneri di bilancio 
e forme di gestione semplificata, rendono la garanzia "uncapped" verticale, senza limite di portafoglio, e la 
garanzia "a prima richiesta", gli strumenti più adatti da introdurre quali forme di supporto da parte del PSR.

- la valutazione ex-ante è stata presentata al comitato di sorveglianza in data 09/02/2017, ai sensi dell'art. 
37(3) del Reg (UE) 1303/2013, nonché pubblicata nel B.U.R.P. n. 18 del 09/02/2017;

- in conseguenza di quanto emerso nel corso di tale valutazione, si conferma la necessità che il PSR Puglia 
preveda l'introduzione degli strumenti finanziari ritenuti più idonei per facilitare l'accesso al credito da 
parte dei beneficiari, in particolare delle aziende agricole (fabbisogno prioritario 17). Nella sua proposta 
di strategia di investimento il Valutatore rileva l'esigenza di massimizzare le potenzialità degli strumenti fi-
nanziari anche attraverso una maggiore attrazione nei confronti di eventuali investitori esterni, suggerendo 
come percorso "attualmente preferenziale" l'adesione al Fondo Multiregionale di Garanzia per l'Agricoltura 
e l'Agroindustria del Fondo Europeo per gli Investimenti (FEI). Il Fondo FEI, considerando la massa critica 
generabile garantita dal contributo di diversi PSR e l'immissione nel Fondo di ulteriore capitale pubblico e. 
privato (in primis le stesse risorse della Banca Europea per gli Investimenti - BEI) in aggiunta ai fondi FEASR, 
può garantire un portafoglio di finanziamenti di importo molto maggiore rispetto a quanto si otterrebbe 
utilizzando le sole risorse regionali, quindi massimizzando la leva finanziaria;

- a seguito dell'analisi delle predette conclusioni l'AdG del PSR ha avviato in data 07.03.2017 con nota n. 
605, la consultazione per procedura scritta del Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia 2014-2020, ai sensi 
dell'art. 4 del Regolamento interno (RI), al fine di introdurre gli strumenti finanziari ritenuti più idonei, tra 
i quali il Fondo Multiregionale di Garanzia per l'Agricoltura e l'Agroindustria del FEI, per il quale si prevede 
una contribuzione di fondi PSR pari a 10 milioni di euro;

- con nota n. 733 del 22/03/2017 la predetta consultazione del Comitato di Sorveglianza per procedura scrit-
ta si è conclusa;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744938

- in data 8 Aprile 2017, nelle more dell'adozione da parte dei Servizi della Commissione Europea della Deci-
sione di approvazione delle modifiche introdotte, in occasione dell'incontro presso Veronafiere tra il Com-
missario Europeo per l'Agricoltura e il Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, l'Assessore 
all'Agricoltura dott. Leonardo Di Gioia ha sottoscritto il Protocollo d'Intesa tra le Regioni aderenti alla Piat-
taforma multiregionale di garanzia FEI e gli altri investitori istituzionali (BEI, CDP, FEI, ISMEA), il cui schema 
è stato approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 541 dell'1 1/04/2017;

- con Decisione C(2017) 3154 del 05/05/2017, la Commissione europea ha approvato la modifica al Pro-
gramma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia al fine di introdurre il sostegno mediante gli strumenti 
finanziari;

CONSIDERATO CHE:
- l'obiettivo della Piattaforma di Garanzia Multiregionale Agri per l'attuazione dell'Iniziativa Agri in Italia (la 

"Piattaforma") è quello di porre in essere uno strumento finanziario comune, che avrà caratteristiche e re-
quisiti omogenei e armonizzati in tutte le Regioni aderenti all'iniziativa, principalmente finalizzato a consen-
tire ai beneficiari delle misure supportate (4.1 e 4.2) di ricevere prestiti garantiti al 50% dal FEI, senza alcun 
limite per gli intermediari finanziari a livello di portafoglio e con trasferimento del beneficio della garanzia 
(in termini di minori tassi di interesse e/o minori garanzie collaterali richieste) a vantaggio dei destinatari 
finali, percettori dei prestiti garantiti;

- a seguito di buon esito della negoziazione con tutte le parti coinvolte il FEI ha reso disponibile, in data 
14/07/2017, la documentazione contrattuale afferente alla Piattaforma di Garanzia, nella forma di Accordo 
di finanziamento ai sensi dell'art. 38, paragrafo 7, del Reg. (UE) 1303/2013, conformemente ai termini e alle 
condizioni uniformi di cui al Reg. (UE) n. 964/2014;

- l'importo del PSR Puglia da destinare alla Piattaforma di Garanzia, pari a 10 (dieci) milioni di euro è stato 
quantificato con riferimento alle verifiche di congruità e ponderazione rispetto alla strategia, ai risultati 
attesi e alle criticità rilevate nella Valutazione ex ante degli strumenti finanziari;

- la ripartizione del contributo del PSR Puglia per sotto-misura, che sarà indicata nell'Accordo sui Termini Spe-
cifici della Regione, dovrà intendersi di natura meramente indicativa e che il FEI, per garantire la flessibilità 
dello Strumento Finanziario di garanzia, attuato nell'ambito della Piattaforma sulla base della domanda del 
mercato, sarà autorizzato a mettere in comune e impegnare tali risorse con riferimento alla misura 4 del PSR 
e che, pertanto, l'imputazione effettiva della spesa alle sotto-misure 4.1 e 4.2 sarà possibile solo in fase di 
certificazione finale PSR, sulla base delle erogazioni effettive ai Beneficiari Finali.

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere all'approvazione dello schema di Accordo di finanziamento tra 
le Regioni aderenti Piattaforma di Garanzia Multiregionale Agri per l'attuazione dell'Iniziativa Agri in Italia e 
gli altri investitori istituzionali.

Alla luce di quanto suddetto, si propone alla Gita Regionale:

- di approvare lo schema di Accordo di finanziamento tra le Regioni aderenti alla Piattaforma di Garanzia Mul-
tiregionale Agri per l'attuazione dell'Iniziativa Agri in Italia e gli altri investitori istituzionali (Fondo Europeo 
per gli Investimenti, Banca Europea per gli Investimenti, Cassa Depositi e Prestiti S.p.A);

- di incaricare il Direttore del Dipartimento agricoltura, sviluppo rurale e ambientale - Autorità di Gestione del 
PSR, Prof. Gianluca Nardone, per la sottoscrizione dell'Accordo di finanziamento, dando sin d'ora atto che 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44939

potranno essere apportate lievi e non significative modifiche che non mutino o contrastino con il presente 
provvedimento;

- di dare atto che l'importo del PSR Puglia da destinare alla Piattaforma di Garanzia, pari a 10 (dieci) milioni 
di euro è stato quantificato con riferimento alle verifiche di congruità e ponderazione rispetto alla strategia, 
ai risultati attesi e alle criticità rilevate nella Valutazione ex ante degli; strumenti finanziari;

- di prendere atto che la ripartizione del contributo del PSR Puglia per sotto-misura, che sarà indicata nell'Ac-
cordo sui Termini Specifici della Regione, dovrà intendersi di natura meramente indicativa e che il FEI, per 
garantire la flessibilità dello Strumento Finanziario di garanzia, attuato nell'ambito della Piattaforma sulla 
base della domanda del mercato, sarà autorizzato a mettere in comune e impegnare tali risorse con rife-
rimento alla misura 4 del PSR e che, pertanto, l'imputazione effettiva della spesa alle sotto-misure 4.1 e 
4.2 sarà possibile solo in fase di certificazione finale PSR, sulla base delle erogazioni effettive ai Beneficiari 
Finali.

COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi della L.R. N° 28/01 e s.m.i.

La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell'istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta 
Regionale l'adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all'art. 4, 
comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore proponente;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore del Dipartimento agricoltura, 

sviluppo rurale e tutela dell'ambiente - Autorità di gestione del PSR Puglia 2014-2020 che ne attesta la con-
formità alla legislazione vigente;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto esposto in narrativa che s'intende integralmente riportato, parte integrale ed 
essenziale della presente deliberazione;

- di approvare l'allegato schema di Accordo di finanziamento tra le Regioni aderenti alla Piattaforma di Ga-
ranzia Multiregionale Agri per l'attuazione dell'Iniziativa Agri in Italia e gli altri investitori istituzionali (Fondo 
Europeo per gli Investimenti, Banca Europea per gli Investimenti, Cassa Depositi e Prestiti S.p.A);

- di incaricare il Direttore del Dipartimento agricoltura, sviluppo rurale e ambientale - Autorità di Gestione 
del PSR, Prof. Gianluca Nardone, per la 'sottoscrizione dell'Accordo di finanziamento, dando sin d'ora atto 
che potranno essere apportate lievi e non significative modifiche che non mutino o contrastino con il pre-
sente provvedimento;

- di dare atto che l'importo del PSR Puglia da destinare alla Piattaforma di Garanzia, pari a 10 (dieci) milioni 
di euro è stato quantificato con riferimento alle verifiche di congruità e ponderazione rispetto alla strategia, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744940

ai risultati attesi e alle criticità rilevate nella Valutazione ex ante degli strumenti finanziari;

- di prendere atto che la ripartizione del contributo del PSR Puglia per sotto-misura, che sarà indicata nell'Ac-
cordo sui Termini Specifici della Regione, dovrà intendersi di natura meramente indicativa e che il FEI, per 
garantire la flessibilità dello Strumento Finanziario di garanzia, attuato nell'ambito della Piattaforma sulla 
base della domanda del mercato, sarà autorizzato a mettere in comune e impegnare tali risorse con rife-
rimento alla misura 4 del PSR e che, pertanto, l'imputazione effettiva della spesa alle sotto-misure 4.1 e 
4.2 sarà possibile solo in fase di certificazione finale PSR, sulla base delle erogazioni effettive ai Beneficiari 
Finali.

- di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione nel BURP e sul sito internet istituzionale della 
Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44941



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744942



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44943



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744944



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44945



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744946



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44947



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744948



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44949



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744950



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44951



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744952



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44953



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744954



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44955



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744956



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44957



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744958



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44959



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744960



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44961



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744962



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44963



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744964



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44965



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744966



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44967



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744968



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44969



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744970



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44971



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744972



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44973



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744974



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44975



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744976



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44977



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744978



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44979



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744980



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44981



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744982



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44983



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744984



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44985



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744986



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44987



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744988



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44989



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744990



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44991



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744992



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44993



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744994



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44995



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744996



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44997



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744998



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44999



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745000



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45001



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745002



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45003



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745004



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45005



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745006



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745010



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45017



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745018



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45019



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745020



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45021



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745022



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45023



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745024



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45025



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745026



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45027



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745028



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45029



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745030



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45031



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745032



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45033



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745034



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45035



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745036



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45037



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745038



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45039



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745040



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45041



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745042



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45043



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745044



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45045



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745046



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45047



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745048



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45049



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745050



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45051



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745052



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45053



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745054



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45055



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745056



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45057



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745058



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45059



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745060



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45061



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745062



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45063



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745064



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45065



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745066



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45067



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745068



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45069



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745070



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45071



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745072



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45073



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745074



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45075



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745076



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45077



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745078



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45079



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745080



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45081



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745082



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45083



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745084



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45085



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745086



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45087



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745088



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45089



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745090



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45091



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745092



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45093



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745094



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45095



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745096



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45097



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745098



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45099



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745100



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45101



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745102



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45103



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745104



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45105



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745106



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45107



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745108



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45109



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745110



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45111



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745112



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45113



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745114



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45115



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745116



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45117



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745118



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45119



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745120



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45121



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745122



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45123



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745124



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45125



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745126



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45127



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745128



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45129



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745130



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45131



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745132



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45133



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745134



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45135



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745136



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45137



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745138



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45139



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745140



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45141



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745142



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45143



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745144



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45145



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745146



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45147



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201745148



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 45149


	DEL1240



